令和３年第３回臨時会

南箕輪村議会会議録

南箕輪村議会

1

議 事 日 程（第１号）

令和３年７月１９日（月曜日） 午前９時００分 開会

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 議案第１号                         提案～採決

2

○出席議員（１０名）

 １番 丸 山   豊   ６番 都 志 今朝一

 ２番 山 﨑 文 直   ７番 加 藤 泰 久

 ３番 原   源 次   ８番 唐 澤 由 江

 ４番 登 内 瑞 貴   ９番 三 澤 澄 子

 ５番 笹 沼 美 保  １０番 百 瀬 輝 和

○欠席議員

   なし

○説明のため出席した者

村 長 藤 城 栄 文  健康福祉課長 伊 藤 千登世

副 村 長 田 中 俊 彦  地域包括支援センター長 山 﨑   一

教 育 長 清 水 閣 成  子育て支援課長 伊 藤 弘 美

総 務 課 長 唐 澤 英 樹  産 業 課 長 有 賀 仁 志

地域づくり推進課長 高 橋 里 江  建設水道課長 武 井   厚

特命担当室長 原   和 子  教 育 次 長 清 水 勝 宏

会計管理者 城 取 晴 美  代表監査委員 原     浩

財 務 課 長 藤 澤   隆

住民環境課長 清 水 恵 子

○職務のため出席した者

   議会事務局長   松 澤 さゆり

   議会事務局次長   髙 木 謙 治

3

会議のてんまつ

令和３年７月１９日    午前９時００分 開会

事務局長（松澤 さゆり） 御起立願います。〔一同起立〕おはようございます。

〔一同「おはようございます。」〕御着席ください。〔一同着席〕

議  長（百瀬 輝和） 御苦労さまです。

 コロナ禍で一年延期され、逆風の中、日本で二度目のオリンピックが開催されます。大会

の姿が大きく変わる中、その瞬間へ集中するアスリートたちを応援していきたいと思います。

 ただいまから、令和３年第３回南箕輪村議会臨時会を開会します。

 ただいまの出席議員数は10名です。定足数に達していますので、これから本日の会議を開

きます。

 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第122条の規定により、６番、都志今朝一議員、７番、加藤

泰久議員を指名します。

 日程第２、会期決定の件を議題にします。

 先ほど議会運営委員会が開催されていますので、議会運営委員長の報告を求めます。

 笹沼議会運営委員長。

議会運営委員長（笹沼 美保） 改めまして、皆さんおはようございます。〔一同「おはよ

うございます」〕

 議会運営委員長の報告をします。

 本日召集されました令和３年第３回南箕輪村議会臨時会の会期日程等について、先ほど議

会運営委員会を開催し次のように決定しましたので、報告します。

 本臨時会に付議された事件は、議案１件です。会期は本日７月19日限りとします。

 以上で、議会運営委員長の報告を終わります。

議  長（百瀬 輝和） ただいまの議会運営委員長の報告のとおり、決定することに御異

議ございませんか。

〔議場「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議  長（百瀬 輝和） 異議なしと認めます。

 したがって、会期は、本日７月19日限りに決定しました。

 なお、本臨時会の日程は、お手元に配付の表のとおりです。

 ここで、村長の挨拶を求めます。

 藤城村長。

村  長（藤城 栄文） 改めましておはようございます。〔一同「おはようございま

す」〕

 本日、令和３年第３回議会臨時会の招集を申し上げましたところ、何かと御多用の中、全

議員の御出席を賜り、開催できますことにまずは御礼を申し上げます。

 このたびの熱海市で起きました土砂災害によりお亡くなりになった方々には、まずは心よ

りお悔やみを申し上げます。

 村におきましても、７月13日に集中豪雨の影響を受けまして、南部小学校が床上浸水の被

4

害を受けました。翌日14日は臨時休業とさせていただきましたが、15日から無事学校再開と

なりました。多くの村民の皆様に御負担をおかけしましたこと、おわび申し上げます。

 また、早期の再開に向け御協力いただきました消防署員の皆様、消防団員の皆さん、地域

の有志の方々、地元の清掃事業者、建設会社の皆様には大変感謝をしております。現在は暫

定対応の状態となっておりますので、繰り返しての被害が生じぬよう、また児童が通常どお

りの学校生活を送れるように、対策を早期に進めてまいります。

 さて、本日の臨時会では、議会からも提言をいただいておりました生活困窮者への村独自

支援の実施について、さらにはこれから帰省の時期を迎えますので、学生の帰省に合わせた

ＰＣＲ検査等の補助事業を行ってまいりたいと考え、その経費を計上した一般会計補正予算

（第５号）の御審議をお願いいたします。

 原案どおりお認めいただくことをお願い申し上げまして、開会に当たりましての御挨拶と

させていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。

議  長（百瀬 輝和） 日程第３、議案の上程を行います。

 議案第１号「令和３年度南箕輪村一般会計補正予算（第５号）」を議題とします。

 職員に議案を朗読させます。

 松澤事務局長。

事務局長（松澤 さゆり） 朗読

議  長（百瀬 輝和） 本件について提案理由の説明を求めます。

 藤城村長。

村  長（藤城 栄文） 議案第１号「令和３年度南箕輪村一般会計補正予算（第５号）」

について、提案理由を申し上げます。

 今回の補正は、新型コロナウイルス感染症対策の追加事業など、所要の補正をお願いする

ものであります。既定の歳入歳出予算の総額にそれぞれ1,730万円を追加し、歳入歳出予算

の総額をそれぞれ65億3,479万9,000円とするものであります。

 細部につきましては、担当課長から御説明申し上げますので、よろしく御審議をいただき、

御決定をお願いいたします。

議  長（百瀬 輝和） 細部説明を求めます。

 藤澤財務課長。

財務課長（藤澤  隆） 議案第１号の細部説明を申し上げます。

 予算書の８ページをお開きください。まず、補正予算事項別明細書の歳出から御説明を申

し上げます。

 １款議会費、１項１目議会費、0101議会事務35万6,000円は、14節工事請負費で議場の録

音システム増設工事費でございます。これは、職員の人事異動によりまして、設定の変更を

１か所、また追加機器２台の増設工事費となります。

 おめくりいただきまして、９ページをお願いいたします。

 ２款総務費、１項12目地域づくり推進事業費、0244移住定住対策事務100万円でございま

す。18節負担金補助費及び交付金でございまして、新型コロナウイルス感染症検査費用補助

金でございます。先ほど申しましたように、本年７月１日から９月30日のいわゆる夏休み期

間中、就職活動等帰省をされる、県外を往来する大学生等を対象にしまして、ＰＣＲ検査及

び抗原定量検査のいずれか１回のみ、１万円を上限に100人分を補助するものでございます。

5

 次の10ページでございます。

 ３款民生費、１項１目社会福祉総務費、0301社会福祉総務事務でございます。1,630万円

でございますが、19節扶助費で、これは感染症対策が長引く中、令和３年７月１日現在全世

帯員が令和３年度の住民税が非課税者となる1,630人分を対象に、一人当たり１万円を新型

コロナウイルス感染症対策福祉給付金として支給するものでございます。なお、今後のスケ

ジュールにつきましては、８月上旬に対象者宛て申請書を送付し、９月下旬までに給付金を

支払う予定で進めたいと考えております。

 おめくりいただきまして、11ページをお願いいたします。

 ７款商工費、１項２目商工振興費、0702商工振興事業でございます。これは財源組替えで

ございますが、補正予算第２号でお認めいただいておりますコロナ対策の飲食店の応援事業

でございまして、これは１件20万円でございますが、これは財源のうち県の補助金が交付さ

れることがこのたび分かりましたので、財源を組み替えるものでございます。

 次の12ページでございますが、14款予備費で歳入歳出の調整をさせていただき、35万

6,000円を減額するものでございます。

 ６ページにお戻りいただきまして、歳入でございます。

 16款国庫支出金、２項２目総務費国庫補助金1,110万円でございます。02節の企画振興費

補助金でございまして、地方創生臨時交付金の分でございますが、まず社会福祉総務事務

1,630万円は、先ほど申しました新型コロナウイルス感染症対策の福祉給付金の充当分でご

ざいます。次の県支出金につきましては、財源組替え分の620万円の減額でございます。ま

た、３つ目の移住定住対策事務につきましては、学生等のＰＣＲ検査等の補助に充当するも

のでございます。

 おめくりいただきまして、７ページでございます。

 17款県支出金、２項７目商工費県補助金でございまして、620万円は、ただいま説明申し

上げました財源組替えによる県補助金ということでございます。

 以上、議案第１号の細部説明とさせていただきます。

議  長（百瀬 輝和） これから、議案第１号に対する質疑を行います。

 質疑はありませんか。

 ９番、三澤議員。

９  番（三澤 澄子） ９番、三澤です。

 １点は、商工費補助金の県の財源でということです。先日の飲食店の商業短縮によるもの

だと思いますけれども、この申請についてきちんと必要なところというか、援助をきちんと

村のほうでして、申請が済んだのかどうかということを聞きたいと思います。

 それと、あと最初の低所得者の皆さんへの福祉金ということですけれども、おおよそ第三

次で出た補正については大体済んだのかなというふうに思いますが、今も首都圏のほうでま

たコロナが第５波ぐらいで大きく広がっておりまして、現在この地方では１ということで、

一応落ち着いてはいるということですけども、これからもさらに拡大が心配されるところも

あります。

 夏休みも控えて、県外からもかなり流出があるかなということでありますので、コロナ対

策についてこれから残ったところの村での対応、どのくらいのことができるのか、あとの拡

大についてはまだ分かりませんので、それでも夏休みの中での対応がどのようにできるのか

6

っていうところをお聞きしたいと思います。

 その２点です。

議  長（百瀬 輝和） 答弁を求めます。

 藤城村長。

村  長（藤城 栄文） １点目の県からの補助金620万円と、今三澤議員からは、村が独

自で支援した各店舗20万円の件を言われたと思うんですが、直接的な実は関係がなくて、県

が決める前に村としては既に支援をすることを決めておりましたので、そこの部分は御理解

いただきたいんですが、私が把握している限りでは49分の今45から申請があったということ

ですが、こちら担当課長のほうでアップデートがあれば、補足をお願いいたします。ありま

すか。

議  長（百瀬 輝和） 有賀産業課長。

産業課長（有賀 仁志） 今、村長のほうからありました49、今現在は47店舗の村への申請

がありまして、振込のほうも遅滞なく行っているところです。

 以上です。

議  長（百瀬 輝和） 藤城村長。

村  長（藤城 栄文） ２点目の質問への回答に移らせていただきます。

 夏休み中の支援ということで今、限定されて御質問いただいたんですが、夏休み中という

ところであれば、今回の臨時交付金を使った支援については追加で何かを行うというところ

は現在予定しておりません。それ以降につきましては、また新型コロナの交付金のところで

まだ余剰分がありますので、それを活用して行ってまいりたいと考えております。

 以上です。

議  長（百瀬 輝和） 三澤議員、よろしいですか。

 ほかに質疑はございますか。

〔質疑なし〕

議  長（百瀬 輝和） 質疑なしと認めます。

 議案に対する討論、採決を行います。

 議案第１号「令和３年度南箕輪村一般会計補正予算（第５号）」の討論を行います。

 討論はありませんか。

〔討論なし〕

議  長（百瀬 輝和） 討論なしと認めます。

 議案第１号を採決します。

 議案第１号は、原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

議  長（百瀬 輝和） 起立全員です。

 したがって、議案第１号は原案のとおり可決されました。

 以上で、本日の日程は全部終了しました。

 会議を閉じます。

 ここで、村長の挨拶を求めます。

 藤城村長。

村  長（藤城 栄文） 慎重な御審議にてお認めをいただきまして、ありがとうございま

7

した。

 梅雨も明けて、ふだんであれば上伊那各地で夏祭りが始まるところですが、今年度は難し

い状況であります。我が村におきましても、大芝高原まつりが２年連続で中止となってしま

いました。そういった中、家族で楽しんでいただく、そういったことを目的として今、代替

イベントを思案しているところでございます。また発表できる時期になりましたら、発表し

てまいりたいと思います。よろしくお願いいたします。

 新型コロナウイルスワクチン接種も11月までこれから続いてまいります。オリンピック・

パラリンピックもやってまいりますが、まずは村民の安全・安心の確保を最優先に、議員の

皆様にも御協力をお願いできればと思っております。

 慎重な御審議をいただきましたことにお礼を申し上げ、閉会の挨拶とさせていただきます。

ありがとうございました。

議  長（百瀬 輝和） これをもちまして、令和３年第３回南箕輪村議会臨時会を閉会し

ます。

事務局長（松澤 さゆり） 御起立願います。〔一同起立〕礼。〔一同礼〕

議  長（百瀬 輝和） お疲れさまでした。

   閉会 午前９時１８分

8

会議の経過の記載に相違なきことを証するためにここに署名する。

  南箕輪村議会議長

  南箕輪村議会議員

  南箕輪村議会議員